

Số: /BC-PYT

Khánh Sơn, ngày tháng 11 năm 2019

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả kiểm tra về an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm học 2019-2020**

Thực hiện công văn số 3184/SYT-ATTP ngày 25/9/2019 của Sở Y tế Khánh Hòa về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục năm học 2019-2020.

Phòng Y tế đã xây dựng Kế hoạch số 165/KH-PYT ngày 21/10/2019 về triển khai kiểm tra về an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm học 2019-2020; Quyết định số 07/QĐ-PYT ngày 25/10/2019 về việc kiểm tra về an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm học 2019-2020. Phòng Y tế báo kết quả kiểm tra như sau:

#### **I. Kết quả kiểm tra:**

##### **1. Đối tượng được kiểm tra:**

Bếp ăn tập thể thuộc các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện: Tổng 17 cơ sở

##### **2. Địa bàn, thời gian kiểm tra:**

- Địa bàn kiểm tra: Huyện Khánh Sơn.

- Thời gian kiểm tra: 08 ngày làm việc từ ngày 30/10/2019 đến ngày 08/11/2019.

##### **3. Tình hình an toàn thực phẩm qua kiểm tra:**

- 100% trường thuộc đối tượng kiểm tra có giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho quản lý và nhân viên cấp dưỡng; có giấy chứng nhận sức khỏe do cơ sở y tế cấp huyện cấp. Các trường có sổ theo dõi và thực hiện kiểm tra thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm đầy đủ; có hợp đồng cung cấp nguyên liệu thực phẩm tại cơ sở.

- Các cơ sở được kiểm tra đáp ứng đầy đủ các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, điều kiện trang thiết bị dụng cụ, điều kiện con người và điều kiện về nguyên liệu, phụ gia thực phẩm sử dụng trong cơ sở.

##### **4. Tình hình vi phạm, xử lý và kiến nghị xử lý vi phạm:**

- Số cơ sở được kiểm tra: 17 cơ sở.

- Số cơ sở vi phạm: 4 cơ sở.

- Tỷ lệ cơ sở vi phạm: 23,5 %.

- Tổng số mẫu làm test nhanh: 165 mẫu.

- Số mẫu đạt: 129 mẫu; Tỷ lệ đạt: 78,2%.

- Lỗi vi phạm chủ yếu tại các cơ sở là có bố trí dụng cụ chứa rác song không có nắp đậy, vệ sinh dụng cụ ăn uống (khay ăn, muỗng) chưa đảm bảo vệ sinh (36 mẫu thử không đạt yêu cầu). Đoàn kiểm tra đã triển khai nhắc nhở, hướng dẫn các cơ sở bổ sung, khắc phục các tồn tại, hạn chế đã phát hiện.

- Qua kiểm tra đoàn phát hiện: Kết quả mẫu nước đầu năm của các trường gửi đi kiểm nghiệm có 8/17 trường có mẫu nước đạt tiêu chuẩn, đây đa phần là các trường được tài trợ hệ thống lọc nước tiết trùng. 09/17 cơ sở được kiểm tra có kết quả mẫu nước không đạt. Sau khi có kết quả kiểm nghiệm các trường đã chủ động thông báo khoa Kiểm soát Bệnh tật - Trung tâm Y tế tiến hành xử lý nước để phục vụ cho sinh hoạt, chế biến thực phẩm tại đơn vị. Tuy nhiên về lâu dài việc sử dụng nước không đảm bảo sẽ tiềm ẩn nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm, ảnh hưởng đến sức khỏe người dùng.

## **II. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Thuận lợi:**

Lãnh đạo các trường học có bếp ăn tập thể chỉ đạo sát sao, phân công nhiệm vụ lãnh đạo quản lý bếp ăn; thực hiện đầy đủ hồ sơ pháp lý về hoạt động bếp ăn, tuân thủ điều kiện về vệ sinh cơ sở và con người.

### **2. Khó khăn:**

- Do điều kiện đặc thù của huyện miền núi còn nhiều khó khăn dẫn đến nguồn nước chưa đảm bảo theo quy định; thực phẩm được vận chuyển từ nhiều địa phương khác về bán lẻ tại các chợ hoặc bán trên xe thô lưu động nên khó xác định nguồn gốc, đặc biệt là thông tin về kiểm dịch động vật.

- Điều kiện thời tiết mưa liên tục nhiều ngày do ảnh hưởng bão, địa hình đồi núi đi lại khó khăn gây trở ngại cho hoạt động kiểm tra.

## **III. KIẾN NGHỊ**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện trước mắt tìm kiếm các giải pháp nhằm đảm bảo chất lượng nguồn nước sử dụng cho ăn uống tại các trường học thuộc quản lý trên địa bàn.

- UBND huyện chỉ đạo xí nghiệp nước Khánh Sơn đầu tư xây dựng, nâng cấp các trạm cấp nước tại địa phương đạt chuẩn theo quy định để đảm bảo nguồn nước sạch, an toàn cho người dân.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm học 2019-2020 của Phòng Y tế ./.

*Nơi nhận:* (VBĐT)

- Chi Cục ATVSTP;
- UBND huyện;
- Trung tâm y tế;
- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, Hiền.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Hồ Thanh Liêm**